
CR séance du conseil municipal du 25/01/2023  
 

1 

 
Date de convocation : 19/01/2023                             Date d’affichage : 26/01/2023 
 
Étaient présents : Alain SÉVÊQUE, Dany DAVID, Patrick SIMON, Michel DUPONT, Evelyne MASSICOT, 
Jean-Charles ENOT, Cyril CRESPIN, Yolande MARIE, Lydie TANAY, André BULUCUA, Claudine MIDI, 
Géraldine PAING Christelle PERRUAUX, Elodie HAUTOT, Anne-Lise CHAMPVALONT, Guillaume CLAYE, 
Emilie MARIE, Christophe FOUILLEUL, Baptiste GIARD, Etienne CHOISY, conseillères et conseillers 
municipaux. 

Étaient absents excusés : Yingying LECLERC (pouvoir à Claudine MIDI), Elisabeth LEGRAND (pouvoir à 
Lydie TANAY), David DELATTE (pouvoir à Yolande MARIE), Hervé BRIXTEL (pouvoir à Guillaume 
CLAYE), Guillaume MARTIN (pouvoir à Dany DAVID), Olivier DUVAL, Nathalie BLOUET. 

Conformément à l’article L 2121.15 du Code Général des Collectivités Territoriales, Monsieur Etienne CHOISY 
a été désigné comme secrétaire de séance.                                           

 

QUESTIONS SOUMISES A DÉLIBÉRATION 
 
 

Le procès-verbal de la séance du 14 décembre 2022 est adopté à l’unanimité sans observation (25 
voix pour). 
 
 
DÉLIBÉRATION N°8.9/2023/01/01 – EMPRUNT DE VITRINES – SIGNATURE DE CONVENTIONS 
DE PRÊT. 
 
Rapporteur : Dany DAVID – 1er adjoint 

 
Vu l’exposé du rapporteur, 
 
Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide, à l’unanimité (25 voix pour) : 

- D’approuver les termes des conventions de prêt jointes en annexe. 
- D’autoriser Monsieur le Maire à les signer. 

 

 

DÉLIBÉRATION N°7.1.6/2023/01/02 – DÉBAT SUR LES ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES 2023. 
 
Rapporteur : Patrick SIMON – 2ème adjoint 
 
Vu l’exposé du rapporteur, 
 
Après en avoir délibéré, le conseil municipal, à l’unanimité (25 voix pour) : 
- Prend acte du débat ; 

- Valide le ROB pour l’année 2023. 

 
 
DÉLIBÉRATION N°7.10/2023/01/03 – REVERSEMENT DE LA TAXE D’AMÉNAGEMENT – 
SIGNATURE D’UNE CONVENTION ENTRE LA COMMUNE D’AGNEAUX ET SAINT-LÔ AGGLO. 
 
Rapporteur : Patrick SIMON – 2ème adjoint 
 
Vu l’exposé du rapporteur, 

 

Commune d’Agneaux 
 

COMPTE-RENDU de la séance 

 de Conseil municipal du 25 janvier 2023 



CR séance du conseil municipal du 25/01/2023  
 

2 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide, à l’unanimité (25 voix pour) : 
- D’approuver le principe de reversement du produit de la part communale de la taxe 

d’aménagement perçue sur le périmètre des zones d’activités communautaires et le produit de la 

part communale de la taxe d’aménagement payée par la communauté d’agglomération dans 

l’exercice de ses compétences, selon les modalités définies dans la présente convention. 

- De décider que ce principe de reversement sera effectif sur l’ensemble des autorisations 

d’urbanisme déposées à compter du 1er janvier 2022 ; 

- D’approuver les termes de la convention de reversement de la taxe d’aménagement jointe 

en annexe ; 

- D’autoriser Monsieur le Maire à signer cette convention et tous documents afférents à cette 

affaire. 

 
 

DÉLIBÉRATION N°7.5.2/2023/01/04 – DEMANDE DE SUBVENTIONS D’ÉTAT (DETR/DSIL) 
 

Rapporteur : Patrick SIMON – 2ème adjoint 
 

Vu l’exposé du rapporteur, 
 
Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide, à l’unanimité (25 voix pour) : 
- D’approuver les projets et plans de financement ci-dessous : 
 

RÉAMÉNAGEMENT DE LA ROUTE DE PERIERS 

Postes de dépenses Lots Qté Montant HT 

Réaménagement de la 
route de Périers 

- 1 837 367,99 € 

TOTAL HT 837 367,99 € 

 
 

 

Financement Montant HT Taux 

Union Européenne   

Etat – DETR 250 000 € 29.86% 

Etat - Autres subventions 
(à préciser) 

  

Région   

Département   

Autres financements publics 
(à préciser) 

  

Sous-total 1 
Subventions publiques 

250 000 € 29.86 % 

Maître d’ouvrage 
20% au minimum 

 
- Autofinancement 

- Emprunt 

 
 
 

587 367,99 € 
 
 

 
 
 

70,14% 
 
 

Sous-total 2 
Maître d’ouvrage 

587 367,99 € 70,14% 

TOTAL* 837 367,99 € 100% 

 

***** 
 



CR séance du conseil municipal du 25/01/2023  
 

3 

ECLAIRAGE PUBLIC – RÉNOVATION DES LANTERNES 
 

Postes de dépenses  Lots Qté Montant HT 

Rénovation des 
lanternes 

- 1  42 600 €  

TOTAL HT 42 600 € 

  

Financement Montant HT Taux 

Union Européenne   

Etat – DETR  12 780 € 30% 

Etat - Autres subventions  
(à préciser) 

   

Région   

Département   

Autres financements publics 
(à préciser) 

  

Sous-total 1 
Subventions publiques 

12 780 € 30 % 

Maître d’ouvrage 
20% au minimum  
 
- Autofinancement  
- Emprunt 

 
 
 

29 820 € 
 
 

 
 
 

70% 
 
 

Sous-total 2 
Maître d’ouvrage 

29 820 € 70% 

TOTAL* 42 600 € 100% 

 

***** 
 
RUE DE VERDUN – REFECTION DE LA VOIRIE 
 

Postes de dépenses  Lots Qté Montant HT 

Réfection de voirie - 1  96 507,10 €  

TOTAL HT 96 507,10 € 

  

Financement Montant HT Taux 

Union Européenne   

Etat – DETR  19 301.42 € 20% 

Etat - Autres subventions  
(à préciser) 

  

Région   

Département   

Autres financements publics 
(à préciser) 

  



CR séance du conseil municipal du 25/01/2023  
 

4 

Sous-total 1 
Subventions publiques 

19 301.42 € 20 % 

Maître d’ouvrage 
20% au minimum  
 
- Autofinancement  
- Emprunt 

 
 
 

77 205.58 € 
 
 

 
 
 

80% 
 
 

Sous-total 2 
Maître d’ouvrage 

77 205.58 € 80% 

TOTAL* 96 507.10 € 100% 

 

***** 
 
RUE DE LA VALLEE CAGNON – REFECTION DE LA VOIRIE 
 

Postes de dépenses  Lots Qté Montant HT 

Réfection de voirie - 1  47 987 €  

TOTAL HT 47 987 € 

  

Financement Montant HT Taux 

Union Européenne   

Etat – DETR 9 597.40 € 20% 

Etat - Autres subventions  
(à préciser) 

  

Région   

Département   

Autres financements publics 
(à préciser) 

  

Sous-total 1 
Subventions publiques 

9 597,40 € 20 % 

Maître d’ouvrage 
20% au minimum  
 
- Autofinancement  
- Emprunt 

 
 
 

38 389.60 € 
 
 

 
 
 

80% 
 
 

Sous-total 2 
Maître d’ouvrage 

38 389,60€ 80% 

TOTAL* 47 987 € 100% 

 
 
 

***** 
 
 
 
 
 
 



CR séance du conseil municipal du 25/01/2023  
 

5 

ARRETS DE BUS – MISE EN ACCESSIBILITÉ 
 

Postes de dépenses  Lots Qté Montant HT 

Arrêts de bus - 1  27 903 €  

TOTAL HT 27 903 € 

 
 

 

Financement Montant HT Taux 

Union Européenne   

Etat – DETR  8 370.90 € 30% 

Etat - Autres subventions  
(à préciser) 

  

Région   

Département   

Autres financements publics 
(à préciser) 

  

Sous-total 1 
Subventions publiques 

8 370.90 € 30 % 

Maître d’ouvrage 
20% au minimum  
 
- Autofinancement  
- Emprunt 

 
 
 

19 532.10 € 
 
 

 
 
 

70% 
 
 

Sous-total 2 
Maître d’ouvrage 

19 532.10 € 70% 

TOTAL* 27 903 € 100% 

 
- D’autoriser Monsieur le Maire à solliciter une subvention d’Etat. 

 

 

DÉLIBÉRATION N°3.5/2023/01/05 – ENFOUISSEMENT DU RÉSEAU ORANGE – SIGNATURE 

D’UNE CONVENTION ENTRE LA COMMUNE D’AGNEAUX ET ORANGE. 

 
Rapporteur : Michel DUPONT – 4ème adjoint 
 
Vu l’exposé du rapporteur, 
- Après en avoir délibéré, le conseil municipal autorise, à l’unanimité (25 voix pour), Monsieur le 

Maire à signer la convention jointe en annexe et tous documents afférents à cette affaire. 

 

QUESTIONS ET INFORMATIONS DIVERSES. 
 
- 31 janvier à 18h : présentation des études de la chaufferie bois 
- Fabien LEGAST, Responsable des services techniques intègre la commune le 01/02/2023 
- Rappel des dates à venir : 27/01 : référents de quartier, 9/01 repas des commerçants. 

 
Fin de la séance à 21h00 
 
             La secrétaire de séance, 
 


